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ABSTRAKSI 

 

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis pengaruh Pengaruh Profitabilitas, 

Ukuran Perusahaan, Likuiditas, Pertumbuhan Perusahaan, Leverage Terhadap 

Kebijakan Dividen Pada Perusahaan Sektor Perbankan Yang Terdaftar Di Bursa 

Efek Indonesia Tahun 2017-2021. Penelitian ini termasuk penelitian statistik 

deskriptif, dengan menggunakan data sekunder yang berasal dari laporan 

keuangan perusahaan sektor perbankan periode 2017-2021. Metode purposive 

sampling digunakan untuk memperoleh sampel sebanyak 11 perusahaan dari 

populasi 47 perusahaan. Teknik analisis data yang digunakan adalah regresi linear 

berganda. Hasil penelitian menunjukkan bahwa secara parsial Profitabilitas 

berpengaruh positif positif terhadap Kebijakan Dividen, Ukuran Perusahaan 

berpengaruh positif terhadap Kebijakan Dividen, Likuiditas tidak berpengaruh 

terhadap Kebijakan Dividen, Pertumbuhan Perusahaan tidak berpengaruh 

terhadap Kebijakan Dividen, dan Leverage berpengaruh positif terhadap 

Kebijakan Dividen. 

 

Kata Kunci : Profitabilitas, Ukuran Perusahaan, Likuiditas, Pertumbuhan 

Perusahaan, Leverage, Kebijakan Dividen. 
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ABSTRACT 

 

This study aims to determine the effect of profitability, firm size, liquidity, 

growth and leverage on dividend policy in all banking companies listed on the 

Indonesia Stock Exchange for the 2017-2021 period. This research includes 

descriptive statistical research, using secondary data derived fom the financial 

reports of all banking companies for the 2017-2021 period. Purposive sampling 

method was used to obtain a sample of 11 companies from a population of 47 

companies. The data analysis technique used is multiple linear regression. The 

results of the study show that profitability has a positive effect on dividend policy, 

size has a positive effect on dividend policy, liquidity has no effect on dividend 

policy, growth has no effect on dividend policy, and leverage has a positive effect 

on dividend policy. 

 

Keywords: Profitability, Size, Liquidity, Growth, Leverage, Dividend Policy. 

 

 

  



 

ix 

 

DAFTAR ISI 

Halaman 

HALAMAN JUDUL ............................................................................................ i 

PENGESAHAN JUDUL SKRIPSI ...................................................................... ii 

MOTTO DAN PERSEMBAHAN ....................................................................... iv 

KATA PENGANTAR ......................................................................................... v 

ABSTRAKSI ..................................................................................................... vii 

ABSTRACT ....................................................................................................... viii 

DAFTAR ISI ...................................................................................................... ix 

DAFTAR TABEL ............................................................................................. xii 

DAFTAR GAMBAR ........................................................................................ xiii 

BAB I PENDAHULUAN .................................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang ........................................................................................... 1 

1.2 Ruang Lingkup Penelitian ......................................................................... 10 

1.3 Perumusan Masalah.................................................................................. 10 

1.4 Tujuan Penelitian ...................................................................................... 12 

1.5 Manfaat Penelitian ................................................................................... 13 

BAB II TINJAUAN PUSTAKA ........................................................................ 15 

2.1 Kajian Pustaka ......................................................................................... 15 

2.1.1 Teori Persinyalan (Signaling Theory)................................................. 15 

2.1.2 Kebijakan Dividen ............................................................................. 16 

2.1.3 Profitabilitas ...................................................................................... 20 

2.1.4 Ukuran Perusahaan ............................................................................ 22 

2.1.5 Likuiditas ........................................................................................... 24 

2.1.6 Pertumbuhan Perusahaan ................................................................... 26 

2.1.7 Leverage ............................................................................................ 29 

2.2 Pengaruh Antar Variabel ........................................................................... 31 

2.2.1 Pengaruh Profitabilitas terhadap Kebijakan Dividen .......................... 31 

2.2.2 Pengaruh Ukuran Perusahaan terhadap Kebijakan Dividen ................ 32 

2.2.3 Pengaruh Likuiditas Terhadap Kebijakan Dividen ............................. 33 

2.2.4 Pengaruh Pertumbuhan Perusahaan Terhadap Kebijakan Dividen ...... 33 



 

x 

 

2.2.7 Pengaruh Leverage Terhadap Kebijakan Dividen ............................... 34 

2.3 Tinjauan Penelitian Terdahulu .................................................................. 35 

2.4 Kerangka Pemikiran Teoritis .................................................................... 41 

2.5 Hipotesis .................................................................................................. 42 

BAB III METODE PENELITIAN ..................................................................... 44 

3.1 Rancangan Penelitian ................................................................................ 44 

3.2 Variabel Penelitian ................................................................................... 44 

3.2.1 Variabel Independen (Variabel Bebas) ............................................... 45 

3.2.2 Variabel Dependen (Variabel Terikat) ............................................... 45 

3.2.3 Definisi Operasional Variabel ............................................................ 45 

3.2.3.1 Profitabilitas (X₁) ...................................................................... 45 

3.2.3.2 Ukuran Perusahaan (X₂) ............................................................ 46 

3.2.3.3 Likuiditas (X₃) .......................................................................... 46 

3.2.3.4 Tingkat Pertumbuhan (X₄) ......................................................... 47 

3.2.3.5 Leverage (X₅) ............................................................................ 47 

3.2.3.6 Kebijakan Dividen .................................................................... 48 

3.3 Jenis dan Sumber Data ............................................................................. 48 

3.4 Populasi dan Sampel ................................................................................ 49 

3.4.1 Populasi ............................................................................................. 49 

3.4.2 Sampel ............................................................................................... 50 

3.5 Pengumpulan Data ................................................................................... 52 

3.6 Pengolahan Data ...................................................................................... 52 

3.7 Analisis Data ............................................................................................ 53 

3.7.1 Uji Asumsi Klasik ............................................................................. 53 

3.7.2 Uji Outlier ......................................................................................... 56 

4.7.3 Analisis Statistik Deskriptif ................................................................ 57 

3.7.4 Regresi Linier Berganda .................................................................... 58 

3.7.5 Uji Hipotesis ..................................................................................... 59 

3.7.6 Koefisien Determinasi Adjusted R² .................................................... 60 

BAB IV HASIL DAN PEMBAHASAN ............................................................ 62 

4.1  Penyajian Data ........................................................................................ 62 



 

xi 

 

4.1.2 Profitabilitas ...................................................................................... 62 

4.1.2 Ukuran Perusahaan ............................................................................ 62 

4.1.3 Likuiditas .......................................................................................... 63 

4.1.4 Pertumbuhan Perusahaan ................................................................... 64 

4.1.5 Leverage ............................................................................................ 65 

4.1.6  Kebijakan Dividen ............................................................................ 66 

4.2 Analisis Statistik Deskriptif ...................................................................... 66 

4.3 Uji Asumsi Klasik .................................................................................... 70 

4.3.1 Uji Normalitas ................................................................................... 71 

4.3.2 Uji Multikolinieritas .......................................................................... 71 

4.3.3 Uji Autokorelasi ................................................................................ 73 

4.3.4 Uji Heteroskedastisitas ...................................................................... 74 

4.4 Uji Outlier ................................................................................................ 75 

4.5 Uji Hipotesis ............................................................................................ 77 

4.5.1 Analisis Regresi Linier Berganda....................................................... 77 

4.5.2 Uji t (Uji Hipotesis) ........................................................................... 80 

4.5.3 Koefisien Determinasi ....................................................................... 82 

4.6 Pembahasan .............................................................................................. 83 

4.6.1 Pengaruh Profitabilitas terhadap Kebijakan Dividen .......................... 83 

4.6.2 Pengaruh Ukuran Perusahaan terhadap Kebijakan Dividen................. 84 

4.6.3 Pengaruh Likuiditas terhadap Kebijakan Dividen............................... 85 

4.6.4 Pengaruh Pertumbuhan Perusahaan terhadap Kebijakan Dividen ....... 86 

4.6.5 Pengaruh Leverage terhadap Kebijakan Dividen ................................ 87 

BAB V KESIMPULAN DAN SARAN.............................................................. 89 

5.1 Kesimpulan............................................................................................... 89 

5.2 5.2 Saran ................................................................................................... 90 

DAFTAR PUSTAKA ........................................................................................ 91 

LAMPIRAN ...................................................................................................... 94 

 

 

  



 

xii 

 

DAFTAR TABEL 

 

Tabel 1. 1 Tabel Dividend Payout Ratio pada Sektor Perbankan .......................... 4 

Tabel 3.1 Perusahaan Perbankan yang Terdaftar di BEI pada tahun 2017-2021 .. 49 

Tabel 3.2 Hasil Penelitian Sampel ...................................................................... 51 

Tabel 3.3 Nama Sampel Perusahaan Perbankan 2017-2021 ................................ 51 

Tabel 4.1 Profitabilitas Perusahaan Sektor Perbankan Tahun 2017-2021 ............ 62 

Tabel 4. 2 Ukuran Perusahaan Sektor Perbankan Tahun 2017-2021 ................... 63 

Tabel 4.3 Likuiditas Perusahaan Sektor Perbankan Tahun 2017-2021 ................ 64 

Tabel 4.4 Pertumbuhan Perusahaan sektor Perbankan Tahun 2017-2021 ............ 65 

Tabel 4.5 Leverage perusahaan sektor Perbankan Tahun 2017-2021 .................. 65 

Tabel 4.6 Kebijakan Dividen perusahaan sektor Perbankan Tahun 2017-2021 ... 66 

Tabel 4.7 Statistik Deskriptif (sebelum di outlier) .............................................. 67 

Tabel 4.8 Statistik Deskriptif (Sesudah di outlier) .............................................. 69 

Tabel 4.9 Uji Normalitas .................................................................................... 71 

Tabel 4.10 Hasil Uji Multikolinieritas ................................................................ 72 

Tabel 4.11 Runs Test ......................................................................................... 73 

Tabel 4.12 Uji Outlier ........................................................................................ 75 

Tabel 4.13 Hasil Analisis Regresi Linier Berganda ............................................ 77 

Tabel 4.14 Hasil Uji t ......................................................................................... 80 

Tabel 4. 15 Hasil Koefisien Determinasi ............................................................ 83 

 

  



 

xiii 

 

DAFTAR GAMBAR 

 

Gambar 1.1 Dividend Payout Ratio pada Perusahaan Sektor Perbankan  .............. 6 

Gambar 2.1 Kerangka Pemikiran Teoritis .......................................................... 42 

Gambar 4.1 Hasil Uji Heteroskedastisitas .......................................................... 74 

  

 

  


	HALAMAN JUDUL
	MOTTO DAN PERSEMBAHAN
	KATA PENGANTAR
	ABSTRAKSI
	ABSTRACT
	DAFTAR ISI
	DAFTAR TABEL
	DAFTAR GAMBAR
	BAB I PENDAHULUAN
	1.1 Latar Belakang
	1.2 Ruang Lingkup Penelitian
	1.3 Perumusan Masalah
	1.4 Tujuan Penelitian
	1.5 Manfaat Penelitian

	BAB II TINJAUAN PUSTAKA
	2.1 Kajian Pustaka
	2.1.1 Teori Persinyalan (Signaling Theory)
	2.1.2 Kebijakan Dividen
	2.1.3 Profitabilitas
	2.1.4 Ukuran Perusahaan
	2.1.5 Likuiditas
	2.1.6 Pertumbuhan Perusahaan
	2.1.7 Leverage

	2.2 Pengaruh Antar Variabel
	2.2.1 Pengaruh Profitabilitas terhadap Kebijakan Dividen
	2.2.2 Pengaruh Ukuran Perusahaan terhadap Kebijakan Dividen
	2.2.3 Pengaruh Likuiditas Terhadap Kebijakan Dividen
	2.2.4 Pengaruh Pertumbuhan Perusahaan Terhadap Kebijakan Dividen
	2.2.7 Pengaruh Leverage Terhadap Kebijakan Dividen

	2.3 Tinjauan Penelitian Terdahulu
	2.4 Kerangka Pemikiran Teoritis
	2.5 Hipotesis

	BAB III METODE PENELITIAN
	3.1 Rancangan Penelitian
	3.2 Variabel Penelitian
	3.2.1 Variabel Independen (Variabel Bebas)
	3.2.2 Variabel Dependen (Variabel Terikat)
	3.2.3 Definisi Operasional Variabel
	3.2.3.1 Profitabilitas (X₁)
	3.2.3.2 Ukuran Perusahaan (X₂)
	3.2.3.3 Likuiditas (X₃)
	3.2.3.4 Tingkat Pertumbuhan (X₄)
	3.2.3.5 Leverage (X₅)
	3.2.3.6 Kebijakan Dividen

	3.3 Jenis dan Sumber Data
	3.4 Populasi dan Sampel
	3.4.1 Populasi
	3.4.2 Sampel

	3.5 Pengumpulan Data
	3.6 Pengolahan Data
	3.7 Analisis Data
	3.7.1 Uji Asumsi Klasik
	3.7.2 Uji Outlier
	4.7.3 Analisis Statistik Deskriptif
	3.7.4 Regresi Linier Berganda
	3.7.5 Uji Hipotesis
	3.7.6 Koefisien Determinasi Adjusted R²


	BAB IV HASIL DAN PEMBAHASAN
	4.1  Penyajian Data
	4.1.2 Profitabilitas
	4.1.2 Ukuran Perusahaan
	4.1.3 Likuiditas
	4.1.4 Pertumbuhan Perusahaan
	4.1.5 Leverage
	4.1.6  Kebijakan Dividen

	4.2 Analisis Statistik Deskriptif
	4.3 Uji Asumsi Klasik
	4.3.1 Uji Normalitas
	4.3.2 Uji Multikolinieritas
	4.3.3 Uji Autokorelasi
	4.3.4 Uji Heteroskedastisitas

	4.4 Uji Outlier
	4.5 Uji Hipotesis
	4.5.1 Analisis Regresi Linier Berganda
	4.5.2 Uji t (Uji Hipotesis)
	4.5.3 Koefisien Determinasi

	4.6 Pembahasan
	4.6.1 Pengaruh Profitabilitas terhadap Kebijakan Dividen
	4.6.2 Pengaruh Ukuran Perusahaan terhadap Kebijakan Dividen
	4.6.3 Pengaruh Likuiditas terhadap Kebijakan Dividen
	4.6.4 Pengaruh Pertumbuhan Perusahaan terhadap Kebijakan Dividen
	4.6.5 Pengaruh Leverage terhadap Kebijakan Dividen


	BAB V KESIMPULAN DAN SARAN
	5.1 Kesimpulan
	5.2 5.2 Saran

	DAFTAR PUSTAKA
	LAMPIRAN

